par.

partim ex magnitudine productorum, cui occurrentum per prohibitionem disputationum de jure, partim ex Assessorum omnium praesentia in conventibus quotidianis, cui obveniendum per multiplicationem assessorum & distributionem in tot judicia, vel quot sunt circuli, vel ut ad minimum in duobus circulis unum ejusmodi judicium instituantur, non tamen a judicio Camerali separatum ^{y)}. & ab eo indepen- ^{y)} p. 379.
dens. Concipienda igitur erit ejusmodi nova ordinatio ea-
que communis & uniformis in omnibus etiam judiciis Sta-
tuum imperii ^{z)} prohibitis omnibus disputationibus de ^{z)} p. 382.
jure, & jubendo, ut pleraque, exceptis tamen excipiendis
ab autore recensitis, proponantur viva voce, non in scri-
ptis. Juramenta etiam a) dandorum & respondendorum ^{a)} p. 383.
ab ipsis partibus esse praestanda, ad minimum constitutis ad
id Commissariis; item jaramenta calumnia, non solum a
partibus & procuratoribus, sed etiam ab advocatis esse exi-
genda. Ante omnia curandum ^{b)} ut judiciis praeifiantur b) p. 385.
homines idonei, virtuosi, ac justi, iisque sufficientia salario
constituenda. c) Acta non collegialiter legenda, nec priva- ^{c)} p. 387.
tim d) & obiter, sed a referente & correferente relationes ^{d)} p. 388.
in scriptis secundum methodum ibi memoratam formandas
cum rationibus juris & allegatione legum, eaque actis jun-
genda, quod & a Facultatibus & Scabinatibus observan-
dum. Personæ judiciales & earum ministri in officio pro-
tegendi, & executiones denique sententiarum sunt promo-
venda. Postea progreditur ad defectus judiciorum crimi-
naliū ^{e)} & horum emendationem per constitutionem ju- ^{e)} p. 389.
dicum juris gnarorum, per mitigationem carcerum f) &
reorum sufficientem sustentationem, per consultationes
Jctorum super tortura, per abrogationem des Hang und
Schließ-Gesetzes g) His ita discussis respondet autor obje- ^{g)} d. p. 395.
ctionibus variis h) (i) non sperandam esse emendationem h) p. 397.
ob inveteratam ubique obseruantiam. (Qua occasione di-
greditur Autor & consilium dat de novo corpore juris con-
ficiendo, i) quod non multo majus futurum sit quam cor- ⁱ⁾ p. 398.
pus

- pus Juris Justiniane, scilicet absque Glossis, quem in finem valde commendat Nicolaum Vigelium, & objectionibus respondet. Consultit etiam, ut studiosi iuris k) debita diligentia incurabant studio Dialetica & Philosophia moralis. Denique quædam de requisitis l) eorum, qui ad consilia de emendanda justitia administratione sint adhibendi, monet.) (2) Per consilium ab autore datum m) nihil aliud intendi quam contentum Jurisprudentia & Jutorum, (ubi fatus ostendit n) genuinam differentiam inter verum Jctum & Rabulam, & quod o) Rabularum vitia non impunitanda sint ordini Jtorum.) (3) Consilium autoris p) quod Advocatis interdicenda sit allegatio & disputatio de jure repugnare expressis verbis Ordinationis Cameralis: q) (4) Processum non posse abbreviari r) sine maximo præjudicio Advocatorum ob multitudinem Clientum & causarum: (5) Esse ad minimum maxime distinguendum s) inter caulas leviores & quæ sint magni momenti, quæque non ita cito ac leviores expediri queant: (6) Cui usui futuri sint Jcti, t) si iura non sint alleganda, nec de eo disputandum? (7) Unde in posterum u) Jcti & Advocati panem sumere debeant? (8) Unde sumendi x) Jcti apti & sufficietes ad expediendum consilium ab Autore de revisionibus & formandis sententiis definitivis datum? [9] Uade sumendæ y) impensis ad Emendationem ab Autore consultata necessaria? z) usque ad Cui ultimæ objectioni removendæ multum opera impedit, p. 427. z) & quædam immiscet etiam de sportulis & harum usu, a) p. 426.

§. XVI.

Emendatio- Antequam ulterius progrediar in recensendis consiliis, nes varie in pauca quædam notanda sunt de emendatione iustitiae ad Gallia tentata. Jam in seculo decimo sexto in Gallia a Carolo IX. (qui regnavit ab anno 1560. ad 1574.) imperatum fuit, ut, qui alteri litem intenderet, duos coronatos deponeret, eosdem ab eo, quem judicio superasset, recuperaturus, aut suæ temeritatis, si vinceretur, justam pœnam

nam latius. Et hoc judicario vetigali vix ullum afflictis
 etarii opibus & regno Gallia innumerabili litium multitu-
 b) lib. 6. de
 dine oppreso, splendidius excogitari potuisse Bodinus b)
 Rep. c. 2.
 afferit. Porro cum paulatim usus juris Romani in Galliam
 introductus fucrit c) & ita in quibusdam locis in forum re-
 ceptus partim occasionem dederit distinctioni inter provin-
 cias juris scripti, & consuetudinarii, d) non solum multae see.
 ineptiae, iustitiae administrationem retardantes, ex mixtura d) Idem c. 40.
 juris civilis & consuetudinum Gallicarum se hinc inde insi. Ath. Duck,
 nuarunt, e) sed etiam frequenter dissenserunt JCti Galli. de autor. jure
 ci, utrum jus Gallicum, an jus Romanum pro ordinario, civ. 1.2. c. 5.
 & communi, pro cuius usu sit præsumtio, haberi debeat. f) e) Pasquier d)
 Vnde non potuit non magna juris incertitudo, ex ipsiis in. l. c. 41.
 terpretum juris Romani distinctionibus aucta, oriri, & prom. f) Duck. d. L
 tam iustitiae administrationem valde impedire. Ad hoc ma-
 lum avertendum prodit Anno 1602. Lugduni, Henrici IV.
 Regis Galliarum Codex juris Civilis Romani, in certum &
 perspicuum ordinem artificiose redacti, una cum jure Ci-
 vili Gallico, Aurore Thoma Cormerio. In hoc autor g) g) in dedic. ad
 testatur, quod ad incertitudinem illam tollendam incredibili Henric. IV.
 li labore & valetudinis sua magno incommodo huic rei me-
 deri voluerit, redacto in meliorem ordinem jure Romano,
 adjunctis Regum Galliarum constitutionibus & curiarum
 juridicarum judiciis, usque fori, ac Interpretum Gallico-
 rum opinionibus & quissimis & optimis selectis. Ordo talis
 est, ut totum jus civile Justinianum libris 25, quorum sin-
 guli suos titulos, tituli capita, capita paragraphos habent,
 continetur. Ita v. gr. in libro primo tractatur materia de
 sponsalibus & nuptiis, in secundo de patria potestate, &
 de tutela ac cura, in tertio de divisione rerum, dominio &
 possessione, in quarto de materia prescriptionum, in quinto
 de usufructu, usu & habitatione, in sexto de servitutibus
 prædiorum, & ita porro. Leges Justinianeæ, unde verba
 singulorum paragraphorum desumpta sunt, semper ad mar-
 ginem citatae inveniuntur, item constitutiones regum, sen-
 tentia